
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 
 

HOTĂRÂREA nr.55  
din 30 aprilie 2024 

privind aprobarea statului de funcţii al Muzeului Județean de Istorie și Artă – Zalău 
 
 

 Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară;   
 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 7681 din 19.04.2024 al preşedintelui Consiliului Judeţean 
Sălaj; 

- raportul de specialitate nr. 7682 din 19.04.2024 al Direcţiei juridice şi administraţie 
locală; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

 În temeiul art.196 alin. (1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE:  
 

 Art. 1. (1) Se aprobă statul de funcţii al Muzeului Județean de Istorie și Artă - Zalău, 
conform anexei  care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
              (2) Cu data intrării în vigoare a prezentei îşi încetează aplicabilitatea orice alte 
dispoziții contrare. 
 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează:   
           -   Direcţia juridică şi administraţie locală, 
           -   Muzeul Județean de Istorie și Artă - Zalău; 
 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică la: 

- Preşedintele, vicepreşedinţii Consiliului judeţean, administratorul public al județului 
şi secretarul general al judeţului; 

- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Muzeul Județean de Istorie și Artă - Zalău. 

 
 
 
PREŞEDINTE,                                                             Contrasemnează: 

                                                                 SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                 
   Dinu Iancu-Sălăjanu                                                

                                                                                   Cosmin-Radu Vlaicu 
 

 



Anexa 
la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.55 din 30 aprilie 2024 privind aprobarea Statului de 

funcții al Muzeului Județean de Istorie și Artă Zalău 
 

 
                                                                                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nr Funcția Nivelul Grad prof 
Tr. prof 

Nr. de  
posturi Crt. Conducere Execuție studiilor 

 Personal contractual   48 
a) Funcții de conducere           Total   5 
 Manager  S II 1 
 Contabil șef  S II 1 
 Șef secție  S II 1 
 Șef secție  S II 1 
 Șef secție  S II 1 
b) Funcții de execuție              Total   43 
  Cercetător științific S I 1 
  Cercetător științific S II 3 
  Cercetător științific S III 6 
  Cercetător științific S  1 
  Asistent cercetare S  1 
  Arheolog S II 1 
  Arheolog S D 1 
  Muzeograf S IA 3 
  Muzeograf S I 1 
  Muzeograf-Entomologie S II 1 
  Muzeograf S II 1 
  Istoric S II 1 
  Restaurator S IA 1 
  Conservator S I 1 
  Conservator S II 1 
  Desenator S I 1 
  Economist S I 1 
  Consilier juridic S I 1 
  Insp.sp res. umane S I 1 
  Insp.sp.achiz.pub. S III 1 
  Referent sp. S II 1 
  Inginer S I 1 
  Conservator M IA 2 
  Garderobier M;G  1 
  Tehnoradactor M II 1 
  Administrator M I 1 
  Șofer M I 1 
  Muncitor calificat M III 1 
  Supraveghetor muzeu M  1 
  Îngrijitor M;G  1 
  Paznic M  3 


